
'////Il i

||\\\\W N

SØGER LÆRDOM VED LÆSNING OG VED TRO

NUMMER 18 15. SEPTEMBER 1930 79. AARGANG

AT FINDE FEJL.
Af Præsident John A. Widtsoe.

At finde Fejl er farligt. Det vokser let til en Vane. Tilsidst

bliver det en Sygdom, som trænger ind i hver eneste Tanke

og Handling. Det jager Glæden bort og banlyser alt, hvad der

hedder Lykke.

Der er Fejl i hvert eneste Menneske og i alt, der er lavet

af Mennesker. Se efter Fejlene, og De vil finde dem. Der er og-

saa gode Sider hos alle Mennesker og ved alt, der er lavet af

Mennesker. Se efter dem, og De vil ogsaa finde dem. Søger

man efter Fejl, vækkes der Mistro og bitre Følelser. Søger

man efter gode Sider, skabes Tillid og Kærlighed. Den, der

beskæftiger sig med Verdens Fejl, færdes i Mørket. Den, der

søger efter Verdens Dyder, lever i Dagens Lys.

Mennesket er af guddommelig Oprindelse. Derfor kæmper
det for Godhed og Ret trods alle onde Fristelser. Hos de fleste

Mennesker er flere Dyder end Fejl. Verden er i Bund og

Grund god, selv om den tit kommer paa Afveje med Hensyn
til Sandheden. Dersom vi havde Kendskab til alle de gode

Gerninger, som daglig udfores af Menneskene, saa vilde vi faa

bedre Tanker om Menneskeheden.

Fejl eksisterer. De maa rettes. Hvorledes? Allerbedst ved at

fremhæve de gode Sider hos den, som har Fejlen. To Ting
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kan ikke optage den samme Plads paa den samme Tid. Naar
derfor de gode Sider vokser, forsvinder Fejlene. Undertiden

er en Fejl kun et Resultat af uheldige Omstændigheder. Fjern

disse og Fejlen forsvinder. Hvis Fejlen kommer af en svag

Vilje, bør den rettes ved at soge at opbygge en stærk Vilje.

En Fejl bør kun omtales, naar det er nødvendigt, og det bør

ske paa en taktfuld og hensynsfuld Maade og kun til dem,

som h)ar Ret til at høre det.

Vent ikke, at noget Menneske skal være fuldkomment. Evan-
geliet er fuldkomment. Kirkens Medlemmer kan kun stræbe

efter at opnaa denne Fuldkommenhed. Dersom en Person al-

vorligt forsøger at opfylde sine Pligter og gøre sig selv mest

mulig fuldkommen, vil det kræve al hans Styrke og al hans

Tid at søge at overvinde hans egne Svagheder og Fejl, og

dersom han da sammenligner sig selv med sin Næste, vil han

se, at denne staar langt frem for ham. Begynder man ærligt

og grundigt at granske sig selv, vil man ganske naturligt

ophøre at finde Fejl ved andre.

Profeten Joseph Smith lærte denne Lektie. Mænd, som
fandt Fejl, gjorde voldsomme Angreb paa Kirken og Sand-

hedens Sag, idet de hævdede, at Profeten ikke levede et godt

Liv. Ærlig og oprigtig, som han var, indrømmede han villigt,

at han i sin Ungdom havde gjort mange Fejlgreb. Og han til-

føjer: »Jeg paastaar ikke og har aldrig paastaaet at være andet

end et svagt Menneske, som er tilbøjeligt til, uden min Frel-

sers Hjælp, at vige bort fra den fuldkomne Vej, hvorpaa alle

Mennesker er befalet at vandre.«

De, som af deres ganske Hjerte søger Herren om Hjælp til

at vandre paa Evangeliets Vej, vil ikke og kan ikke blive saa-

danne, som finder Fejl. De. som vedbliver at søge efter og

diskutere andres Svagheder, vil miste Herrens Aand og selv

blive et Offer for Vantro og Tvivl.

DEN DANSKE MISSION.

FORANDRINGER I EFTERAARSKONFERENCERNE.
Efter de sidste Bestemmelser vil Efteraarskonferencerne

i Aar blive afholdt som følger:

Esbjerg 28. og 29. September.

Aalborg 10., 11., 12. og 13. Oktober.

Aarhus 17., 18., 19. og 20. Oktober.

København 25., 26. og 27. Oktober.
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FORFLYTTELSE.
Ældste Otto William Andersen er blevet forflyttet fra Ko-

benhavn til Esbjerg Distrikt. Holger M Larsen>

Missionspræsident.

DEN NORSKE MISJON.

HØSTKONFERENSERNE
vil iår blive avholdt som folger:

Trondhjerns distrikt 5. oktober.

Bergens distrikt 12. oktober.

Oslo distrikt 19. oktober.

De forskjellige grenskonferenser i Oslo distrikt vil bli av-

holdt som folger:

Moss gren 31. august.

Frederikstad gren 7. september.

Oslo gren 14. september.

Arendals gren 21. september.

Drammens gren 28. september.

Konferenserne i Bergens distrikt avholdes nu, og datoen

for Trondhjerns grenskonferense er endnu ikke blitt satt.

FORFLYTTELSER.
Ældste Clifford J. Christensen er blitt avlost fra sitt arbeide

i Arendals gren og er blitt beskikket til å arbeide i Drammens
gren sammen med Ældste Herald L. Carlston.

Ældste Allan H. Wagley er blitt avlost fra sitt arbeide i

Drammens gren, og er blitt beskikket til å arbeide i Oslo gren.

BESØK.

Ældsterne Arthur E. Lind og Joseph W. Coles fra Gøteborg

distrikt i den svenske misjon gledede oss med et besok tirsdag

den 26. august.

LOFTUR BJARNASON BESØKER OSLO.

Inspektor ved Utah skolevesen, Loftur Bjarnason, besokte

Oslo den 21., 22. og 23. august for å studere denne bys skole-

system. Inspektoren var meget tilfreds med det norske skole-

system og uttalte store håp for fremtiden. Han erholdt også

en audiens hos kirke- og undervisningsministeren, Statsråd

Hasund - Hyrum D. Jensen,
Misjonspresident.
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DAABENS HISTORIE.*

I en offentlig Diskussion mellem en af Kirkens Ældster og

en protestantisk Præst citerede den førstnævnte følgende Bi-

belsted: »Den, som tror og bliver dobt, skal blive frelst.« Delle

gjorde han for at bevise, at Daab er nødvendig for at blive

frelst. Præsten svarede: »Vi bliver ikke frelst, fordi vi bliver

døbt, men vi bliver dobt, fordi vi er frelst.« Paa en original

Maade udtrykte Præsten den protestantiske Opfattelse af

Daab. Ifølge denne Opfattelse er Daab ikke nødvendig til

Frelse.

Dersom nogen havde spurgt denne Præst: »Hvilken Daabs-

maade er den rigtige?« saa vilde han have svaret: »Maaden
spiller ingen Rolle. Man kan bruge Bestænkelse eller Ned-
dyppelse.« Dersom man videre spurgte: »I hvilken Alder bør

man døbes?« vilde han sandsynligvis svare: »Det spiller

ingen Rolle. Spæde Børn saavel som Voksne kan dobes.« I

Virkeligheden er der Millioner af oprigtige, intelligente

kristne Mennesker, som har disse ubestemte, svævende Ideer

angaaende den hellige Daabsordinance. Det Faktum, at disse

Ideer hævdes og opholdes i Hundreder af Boger og religiøse

Taler, giver os Lyst til at efterspore deres Oprindelse.

Lærte den store Grundlægger af den kristne Religion, at

Daaben kun var et Tegn paa Lydighed, at Daabsmaaden var

uden Betydning, og at spæde Børn skulde døbes? Det nye

Testamente giver os den bestemte Idé, at sand, kristelig Daab
bestaar i en Neddyppelse i Vand i Faderens, Sonnens og

den Helligaands Navn. Om Jesu egen Daab hører vi, at da

han var dobt, steg han ret op af Vandet. (Mark. 1: 10.) Heraf

er det tydeligt at se, at han var nede i Vandet, da han blev

dobt. Det fortælles, at Johannes den Dober døbte i Ænon,
»fordi der var meget Vand dér«. (Joh. 3: 23.) Meget Vand er

ikke nødvendig for Bestænkelse. Vi kunde nævne mange
andre Henvisninger fra det Nye Testamente, som tydeligt

viser, at den sande Daab er en hel Neddyppelse i Vand.

Skriften udtaler sig ogsaa tydeligt om Daabens Hensigt. I

Frelserens og Apostlernes Dage var Daaben noget mer end

en Formsag. Det blev den Gang udført som den Ordinance,

hvorigennem den angrende Synder modtog sine Synders For-

ladelse. Om Johannes den Døbers Virksomhed hører vi, at

han »prædikede Omvendelsens Daab til Syndernes For-

* Lektie for Præstedømmets første Møde i Oktober.
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ladelse«. (Mark. 1: 4.) Paa Pinsefestens Dag forkyndte Peter

til Folkeskaren, at de skulde »blive døbt i Jesu Kristi Navn
til deres Synders Forladelse«. (Ap. Gern. 2: 38.)

I den oprindelige Kirkes Dage dobte man kun dem, som
kunde blive undervist om Tro og Omvendelse. De, som skulde

døbes, blev »lært alle Ting« (Math. 28: 20.) Der blev krævet

af dem, at de skulde tro, før de blev døbt. (Mark. 16: 16.) De
maatte ogsaa omvende sig, før de blev døbt. Spæde Børn kan

ikke undervises, kan ikke tro og kan ikke omvende sig. Der-

for bor de ikke døbes.

Hvorledes kom Menneskene bort fra disse Sandheder an-

gaaende Daab? Den første nedskrevne Beretning om en Af-

vigelse fra den korrekte Daabsmaade er angaaende Novatus'

Daab. Han blev pludselig syg, og man troede, at Døden nær-

mede sig. Han blev lagt paa en Seng og »bestænket«. Skønt

han blev rask igen, blev han ikke døbt med Neddyppelsens

Daab. I Tidens Lob antog man Bestænkelse i Stedet for Ned-
dyppelse.

Beretningen om Tabet af Daabens sande Betydning er

meget interessant. Skønt den Romersk-Katolske Kirke for-

andrede Daabens Maade, afveg den dog ikke fra Daabsordi-

nancens Betydning og Nødvendighed. Det var den protestan-

tiske Reformation, der optog den Idé, at Daab ikke var for

Syndernes Forladelse og ikke var nødvendig til Frelse. Re-

formationen var en Revolution mod Præstevæsenet. Re-

formatorerne var saa stærkt imod den Opfattelse, at der var

frelsende Kraft i nogen religiøs Ordinance, at de gik til den

Yderlighed at forkynde, at Tro alene vilde frelse. Paa Grund
af denne Lære var de tvunget til at sige, at Daaben ikke

kunde frelse, men kun var en ydre Formsag.

Saa fuldstændigt kom den kristne Verden bort fra Daabens
rigtige Fremgangsmaade og sande Betydning, at der i Be-

gyndelsen af det nittende Aarhundrede ikke var en eneste

Sekt, der forkyndte den Daab, som Kristus oprettede. I Aaret

1800 var der ikke en eneste Kirke, der lærte, at Neddyppelse

er den eneste rigtige Daabsmaade, at Daab er for Syndernes

Forladelse, og at kun de bør døbes, der er gamle nok til at

blive undervist og til at tro.

Tidlig i det nittende Aarhundrede begyndte Alexander

Campbell, der var udgaaet fra Baptistkirken, at forkynde

Daab efter den rigtige kristne Fremgangsmaade. Han fik

nogle Tilhængere. Men den virkelige Gengivelse af sand
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kristen Daab med guddommelig Myndighed kom i Aaret 1829.

Den 15. Maj 1829 var Joseph Smith og hans Sekretær, Oliver

Cowdery, i Færd med at oversætte Mormons Bog. De kom til

et Skriftsted angaaende Daab for Syndernes Forladelse. Dette

Ord gjorde et saa dybt Indtryk paa dem, at de besluttede at

gaa ud og bede angaaende disse Ting. De fandt et stille Sted

ved en Flodbred og knælede ned i Bon. Som Svar paa deres

Bøn viste Johannes den Dober sig for dem. Han ordinerede

disse to Mænd til det aaronske Præstedomme, som gav dem
Myndighed til at døbe. Efter at de var blevet ordineret, dobte

de hverandre til Syndernes Forladelse.

Denne Dato, den 15. Maj 1829, er en vigtig Dato i den kirke-

lige Historie, for paa den Dag blev sand kristen Daab gengivet

til Jorden. Den 6. April 1830 organiserede Profeten Joseph

Smith og nogle af hans Venner Jesu Kristi Kirke af Sidste

Dages Hellige. Denne Kirke har fra Begyndelsen af forkyndt

og udført Daaben, saaledes som Mesteren indstiftede den.

Denne Kirke forkynder den Sandhed, at Daab er en Ned-

dyppelse i Vand, at den er for Syndernes Forladelse, at kun
de, der kan undervises og kan omvende sig, bør dobes, og at

Daaben altid bor udfores af dem, som har det hellige Præste-

dømme, og som har Ret til at repræsentere Jesus Kristus, i

hvis Navn Ordinancen bliver udfort.

AANDENS FØDSEL.*

I græsk Mytologi læser vi om en Kamp mellem to Kæmper,
Anteas og Herkules. Forst syntes det, som om Anteas skulde

sejre. Men saa opdagede pludselig Herkules, at naar Anteas

berørte Jorden, blev hans Styrke fordoblet. Saa løftede han

Anteas op fra Jorden og besejrede ham. Denne Myte inde-

holder en Del Sandhed. Alt ens Liv og Styrke kommer fra

Livets og Styrkens Udspring. Gud er Udspringet for aandeligt

Liv og Styrke. Hemmeligheden ved at besejre de onde Magter

er at holde sig i Kontakt med Gud.

Vi kan ikke af vor egen Magt besejre Sjælens Fjender. Det

er kun, naar Guds Styrke bliver lagt til vor Styrke, at vi kan

vinde Sejr.

* Lektie for Præstedømmets andet Møde i Oktober.
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Denne guddommelige Styrke faar vi af den Helligaand.

Mesteren havde denne store Sandhed for Øje, da han sagde

til Nikodemus: »Uden nogen bliver fodt af Vand og Aand,

kan han ikke indkomme i Guds Rige.« (Joh. 3: 5.) Ved Aan-
dens Fodsel bliver vi gjort aandeligt levende eller modtager

Aandens Liv og Kraft.

Modtagelsen af den Helligaand er absolut nødvendig for at

blive frelst. Der er sagt, at det evige Liv er at kende Gud.

(Joh. 17: 3.) Denne Kundskab kommer gennem den Hellig-

aand. (1. Kor. 12: 3.)

En Person er ikke fodt af Aanden i det Øjeblik, han tror

paa Kristus og bekender ham, saaledes som det i Almindelig-

hed forkyndes. Frelserens Apostle, som havde troet paa ham
og fulgt ham, fik Befaling om at blive i Jerusalem, indtil de

blev »iforte med Kraft af det Høje«. (Luk. 24: 49.) Heraf ses,

at de modtog ikke den Helligaand, da de begyndte at tro. Paa
Pinsefestens Dag kom den Helligaand over Apostlene. Peter

stod op og holdt en indtrængende Tale om Guds Sons gud-

dommelige Mission. Hans Vidnesbyrd gik Tilhørerne til

Hjertet, og de raabte ud: »Mænd og Brodre, hvad skal vi

gøre?« Peter svarede: »Omvender Eder og hver af Eder lader

sig dobe i Jesu Kristi Navn til Syndernes Forladelse; og I

skulle faa den Helligaands Gave. Thi Eder og Eders Børn

horer Forjættelsen til, og alle dem, som er langt bor le, hvilke

som helst Herren vor Gud vil kalde dertil.« (Ap. Geni. 2:

38—39.) Man ser her, at den Helligaand kun blev lovet til

dem, som vilde omvende sig og blive døbt.

Peter siger ligeledes i sin Forsvarstale: »Og vi er hans Vid-

ner om disse Ting og ligesaa den Helligaand, som Gud har

givet dem, der lyder ham.« (Ap. Geni. 5: 32.)

I 1. Kor. 6: 19 horer vi, at vore Legemer er »et Tempel for

den Helligaand«. Den Helligaand vil ikke tage Bolig i disse

Templer, for de er renset. Denne Renselse kommer gennem
Principperne om Tro, Omvendelse og Daab. Den, som ikke

har adlydt disse forste Principper, er ikke værdig til at mod-
tage denne vidunderlige Gave.

Den, der tror, omvender sig og bliver dobt, har Ret til at

modtage den Helligaands Gave ved Haandspaalæggelse af

dem, som har Myndighed til at repræsentere Jesus Kristus,

der har Magt over alle Ting, som henhorer til Frelse. Men nu
vil maaske nogen sige: »Hvorledes var det med Kornelius?

Modtog han ikke den Helligaand uden Haandspaalæggelse?«



424

Skriften siger, at »den Helligaand faldt over dem«, Kornelius

og hans Familie, før de blev dobt. I dette Tilfælde var det

en tydelig Afvigelse fra Tingenes almindelige Orden. Den
Helligaand blev sendt til disse Folk for at overbevise Peter

om, at Hedningerne havde Ret til Evangeliet.

Men Kornelius modtog ikke den bekræftede Ret til at have

den Helligaand, før han blev dobt. Han modtog den, da han
blev bekræftet som et Medlem af Kirken, ved Haandspaalæg-
gelse. Skriften lærer tydeligt, at den Helligaands Gave faas

gennem Haandspaalæggelse.

Vi hører, at Filip drog ned til Samaria og prædikede til

Folket dér. Mange troede paa hans alvorlige Vidnesbyrd og

blev døbte. Saa gik Peter og Johannes til Samaria og »lagde

Hænderne paa dem, og de modtog den Helligaand«. (Ap. Gern.

8: 17.) Ligeledes læser vi i Ap. Gern. 19: 3—6, at Disciplene

i Efesus fik den Helligaands Gave ved Haandspaalæggelse.

Paulus fortæller os ogsaa, at Haandspaalæggelse er et af

de første Principper i Kristi Lære. (Hebr. 6: 1.) Den absolute

Nødvendighed af at adlyde alle disse Principper fremgaar

tydeligt af 2. Joh. 9. Her hedder det: »Hver den, som afviger

og ikke bliver i Kristi Lærdom, har ikke Gud. Hvo som bliver

i Kristi Lærdom, han har baade Faderen og Sønnen.«

Et af de største Privilegier, vi kan nyde her i Livet, er at

have den Helligaands Vejledning og Hjælp hos os altid. Den
Helligaand taler direkte til os om Guds Godhed og hans Vilje

med os. Han revser os, naar vi gør galt og tænker galt. Han
leder os paa Retfærdighedens og Sandhedens Vej ved den

stille Stemme, som siger: »Dette er Vejen, gaa den.« Han
giver os Trøst i Sorgens Time, Fred under Kampen. Han
renser vore Hjerter og oplyser vore Sind. Undertiden advarer

han os for Fare ved paa Forhaand at fortælle os derom i

Drømme og gennem Inspiration. Han er i Sandhed den fuld-

komne Lærer, for han leder os til al Sandhed.

De, som nyder godt af den Helligaands Vejledning, har et

behageligt, roligt og fredeligt Udseende. De er lykkelige og

glade, fordi de i deres Hjerter har det levende Vidnesbyrd, at

Almagtens, Visdommens og Godhedens Gud er deres Ven.

De er de ædleste, bedste, taalmodigste og mest storsindede

Mennesker i Verden. Af deres ganske Hjerte elsker de alt.

hvad der er rent, smukt og helligt.
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AT KOMME IND I GUDS RIGE.*

Dersom en engelsk Borger skulde ansoge om Borgerskab i

de Forenede Stater, vilde han finde, at han maatte opfylde

fire Ting for at opnaa dette. For det første maatte han have

Tro paa de Forenede Staters Regering. For det andet vilde

der blive forlangt, at han frasagde sig Troskab mod sit Føde-

land. For det tredie maatte han aflægge Lydighedsed mod de

Forenede Stater, og saa vilde han for det fjerde modtage sine

Borgerskabspapirer, som vilde bevidne, at han var berettiget

til de Privilegier, som tilkommer en Borger af de Forenede

Stater.

Disse Ting er ikke rent tilfældige. Man vil let se, at disse

fire Ting følger hverandre i logisk Rækkefølge. Ingen vilde

ønske at blive Borger af et Land, før han var sikker paa, at

dets Regering var den bedste. Har man denne Tro paa det nye

Land og den nye Regering, fører det ganske naturligt til, at

man frasiger sig Troskab til sit Fødeland. Og har man forst

frasagt sig denne, falder det naturligt at aflægge Troskabsed

til det nye Land. Naar alle disse Ting er opfyldt, er det ret

og rigtigt, at man faar bekræftet sine Borgerrettigheder ved

at faa Borgerpapirerne.

De guddommelige Regler for Indtrædelsen i Guds Rige lig-

ner meget disse jordiske Bestemmelser. Principperne for Op-
tagelsen i Guds Rige folger hverandre i absolut logisk Række-
følge. Tro paa Jesus Kristus er det første, som forlanges for

at komme ind i Guds Rige. Jesus Kristus er vor himmelske
Konge. Han er Kirkens Overhoved. Man kan ikke blive et

værdigt Medlem af hans Kirke og Rige uden at have urokke-

lig Tro paa ham og hans guddommelige Mission og Kald.

Mesteren erklærede udtrykkeligt: »Jeg er Vejen, Sandheden
og Livet; ingen kommer til Faderen uden gennem mig.« (Joh.

14: 6.) Peters Vidnesbyrd bekræfter det samme. »Og der er

ikke Frelse i nogen anden; thi der er ikke noget andet Navn
under Himmelen givet iblandt Mennesker, ved hvilket vi

skulle vorde frelste.« (Ap. Gern. 4: 12.)

Omvendelse fra det syndefulde Liv er det andet Skridt.

Naar en lærer at tro, at Jesus Kristus er den store Livets

Fyrste, vil han fole Anger over, at han ikke har levet et

kristent Liv. Hvis denne Anger er dyb og ren nok, vil den

* Lektie for Præstedømmets tredie Møde i Oktober.
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drive ham til at vende om fra Synd til Retfærdighed. »Thi

Bedrøvelsen efter Gud virker Omvendelse til Salighed.«

(2. Kor. 7: 10.)

At Omvendelse er Evangeliets andet Princip og absolut

nødvendig til Frelse, fremgaar tydeligt af Skrifterne. Læs
f. Eks. Beretningen om Peters Tale paa Pinsefestens Dag.

(Ap. Gern. 2: 38.)

Af denne Beretning fremgaar tydeligt, at Daab folger Om-
vendelse som det tredie Skridt i den guddommelige Plan an-

gaaende Indtrædelsen i Guds Rige. I denne Henseende stem-

mer den evangeliske Plan overens med de jordiske Regerin-

gers Bestemmelser angaaende Optagelse af nye Borgere. For

Daab er den guddommelige Ed eller Pagt paa Lydighed til

den himmelske Konge. I denne Ordinance paatager man sig

Jesu Kristi Navn. I sin Samtale med Nikodemus sagde Jesus

udtrykkeligt: »Uden at en Mand bliver fodt af Vand og Aand,

kan han ikke komme ind i Guds Rige.« (Joh. 3: 5.) I sit Brev

til Gaiaterne siger Paulus: »Thi I, saa mange som er dobte

til Kristus, har iført Eder Kristus.« (Gal. 3: 27.)

Vi »iforer os Kristus«, eller modtager ham som vor Frelser,

i Vanddaaben og ikke ved en offentlig Bekendelse af ham,

saaledes som det i Almindelighed forkyndes.

Efter at en Person gennem Tro og Omvendelse er blevet

værdig til at komme ind i Guds Rige og, ved Daab, har aner-

kendt Jesus Kristus som sin Frelser og Konge, er han rede til

at modtage Guds Riges Velsignelser og Privilegier. Hvad er

disse Velsignelser og Privilegier? Det er den Helligaands

Gave.

Den Helligaand er en Aand af Renhed, Sandhed og Intelli-

gens. Han er den store Troster, fordi han bærer direkte Vid-

nesbyrd til os om Guds Godhed. Han er den fuldkomne Læ-
rer, for han taler direkte til vore Sjæle om de Ting, der horer

Guds Rige til. Han er den fuldkomne Leder, for han leder os

ind i al Sandhed.

Den Helligaands Gave gives ved Haandspaalæggelse af

dem, som har Myndighed til. at administrere i Kristi Navn.

At dette har været den bibelske Fremgangsmaade, fremgaar

tydeligt af den Hellige Skrift. Læs f. Eks. Ap. Gern. 8: 17,

Hebr. 6: 1 eller Ap. Gern. 9: 6.

Denne guddommelige Plan for Indtrædelsen i Guds Rige er

naturlig og smuk. Ved levende Tro paa Jesus Kristus lærer

vi hans Forsoningsdod for os at kende. Ved denne Tro lærer
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vi at forstaa den store Sandhed, at Herren elsker os og er

villig til at tilgive os, dersom vi kun vil omvende os. Kund-
skaben om Guds omme Kærlighed til os bevirker hos os den

guddommelige Sorg over Synd, som tilskynder os til at vende

om fra Synd til Retfærdighed. Naar vi har omvendt os fra

vore Synder, onsker vi et Tegn paa, at vore Synder er for-

ladte. Dette Vidnesbyrd eller Tegn faar vi i den hellige

Daabsordinance, hvorigennem vi paatager os Jesu Kristi

Navn. Derefter modtager vi ved Haandspaalæggelse den jHel-

ligaands vidunderlige Gave.

Gennem disse Principper og Ordinancer bliver vi Guds
Born og faar Magt til at tjene ham i Aand og Sandhed.

MORMONS BOGS PROFETIER.*

»Det er bedre Bevis for, at en Profet en sand, naar hans Ord
gaar i Opfyldelse, end der er i alle de Mirakler, han udforer.«

— Brigham Young.

Mormons Bog, som repræsenterer Jesu Kristi Religion og

fortæller om Guds Handlemaade med hans Born paa det

amerikanske Fastland, dækker over en Periode af omtrent

et tusinde Aar. Denne Bog indeholder talrige Profetier, hvoraf

mange er gaaet i Opfyldelse og mange endnu venter paa de-

res Opfyldelse.

Der er forskellige Ting, man maa tager i Betragtning, der-

som man skal anvende opfyldte Profetier som Bevis for, at

en Bog eller en Profet er guddommelig inspireret. For det

første, at Forudsigelsen virkelig gaar forud for de Begiven-

heder, som opfylder den. For det andet, at Begivenhederne

bor være af den Natur, at ikke almindelig menneskelig For-

udseenhed eller sund Dømmekraft kunde have forudsagt

dem uden nogen guddommelig Inspiration. For det tredie, at

de Begivenheder, som opfylder Profetien, er af en saadan Na-
tur, at de ikke kan frembringes ved naturlige Hjælpemidler

af Profeten selv eller nogle af hans Hjælpere.

Den første Profeti, som skal nævnes, findes i 1. Nephi

13: 37. Den lyder: »Og salige er de, som skulle soge at frem-

bringe mit Zion paa hin Dag; thi de skulle have den Hellig-

aands Gave og Kraft.«

* Lektie for Kvindeforeningens forste Mode i Oktober.
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Der kunde nævnes utallige Eksempler paa Ældster, som
har »søgt at frembringe Zion« i de sidste Dage, og som tyde-

ligt har arbejdet under den Helligaands Indflydelse.

Apostelen Wilford Woodruff fortæller følgende Erfaring

fra den Tid, han virkede i England: »Om Aftenen (i Byen
Hanley) havde vi en stor Forsamling af Hellige og Frem-
mede, og medens vi sang den første Sang, kom Herrens Aand
over mig, og Guds Stemme sagde til mig: »Dette er det sidste

Møde, som du holder med dette Folk for lang Tid.« Jeg blev

meget forbavset over dette, thi jeg havde mange Møder
arrangeret i dette Distrikt. Da jeg rejste mig for at tale til

Folket, fortalte jeg dem, at dette var det sidste Møde, jeg

skulde holde hos dem for en lang Tid. De blev ligesaa for-

bavset, som jeg var. Da Mødet var slut, kom fire Personer

frem og bad om at blive døbt, og vi gik ned til Vandet og

døbte dem. Om Morgenen gik jeg i Bøn til Herren og spurgte

ham, hvad der var hans Vilje med Hensyn til mig. Svaret,

jeg fik, var, at jeg skulde rejse sydover, for Herren havde et

stort Arbejde for mig at udføre dér, da der var mange Sjæle,

der ventede paa Herrens Ord.«

Lydig til denne Kaldelse rejste Ældste Woodruff syd paa

til Herefordshire, hvor han fandt »et Selskab, der kaldtes

»De Forenede Brødre«, som bestod af ca.600 Medlemmer og

50 Prædikanter. I Løbet af en Maaned døbte han 160 Per-

soner, hvoraf 48 var Prædikanter, indbefattende deres præ-

siderende Ældste Thomas Knighton. Der kom tre Udsen-

dinge fra den engelske Kirke for at se, hvad han gjorde, og

de blev ogsaa dobt. Saaledes gik det ogsaa med en Kon-
stabel, som kom for at arrestere ham. I Løbet af 8 Maane-

der tillagde han Kirken over 800 Sjæle, hvori var indbefattet

alle de 600 Forenede Brødre samt ca. 200 Prædikanter fra

forskellige Samfund.«

Der kunde nævnes utallige andre Eksempler paa Mænd og

Kvinder, der har haft den Helligaands Gave og Kraft, ogsaa

Mænd og Kvinder, der lever i vore Dage. Dennne Profeti fra

Mormons Bog er gaaet bogstaveligt i Opfyldelse.

Som et Eksempel paa Profetier, der venter paa deres Op-
fyldelse, kan nævnes de, der findes i 2. Nephi 30: 3—11, an-

gaaende a) at Mormons Bog skal komme til Indianerne

(Vers 6) og b) Jødernes Indsamling og deres Tro paa Kristus.

Der sendes Missionærer til Indianerne over hele det vest-

lige Fastland. Evangeliet er blevet og bliver fremdeles præ-
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diket til mange, der nedstammer fra lamanitisk Herkomst.

Der er mange Tegn paa, at disse Folk fryder sig, naar de

annammer Sandheden. Og det er mange, som har annammet
den, som der kan ses af den Fremgang, der gøres i de for-

skellige indianske Missioner.

Med Hensyn til Jodernes Indsamling til Jerusalem tyder

de senere Tiders Begivenheder paa, at den Profeti, som ud-

tales i 2. Nephi 30: 7, er ved at gaa i Opfyldelse. Og alle de,

som udforer Godgorenhedsarbejde blandt Joderne i Dag, for-

tæller, at der er en tydelig Tendens til Tro paa Kristus og

hans Budskab.

I Moroni 10: 4—5 læser vi: »Og naar I modtager disse Ting,

formaner jeg eder til at adspørge Gud, den evige Fader, i

Kristi Navn, om disse Ting ikke er sande; og dersom I bede

af et oprigtigt Hjerte og med fast Forsæt samt med Tro paa

Kristus, vil han aabenbare Sandheden deraf for Eder for-

medelst den Helligaands Kraft. Og formedelst den Hellig-

aands Kraft kunne I kende Sandheden i alle Ting.«

Denne Profeti lover et Vidnesbyrd om Sandheden til alle,

der oprigtigt søger derom. Er denne Profeti gaaet i Opfyl-

delse? Tusinder og atter Tusinder har baaret Vidnesbyrd om,

at de har erfaret denne Profetis Opfyldelse. Og bag disse

Vidnesbyrd staar alle de Ofre, alle de Savn og Lidelser, som
de har udholdt for dette Vidnesbyrds Skyld.

Kan man spørge om et større Sandhedsbevis end dette?

Dersom en Mand havde skrevet en Bog af sig selv, kun ved

Hjælp af sin Indbildningskraft, hvordan kunde han saa love

at give et saadant Løfte? Dersom nogen skulde skrive en

Eventyrbog, og det maatte jo Mormons Bog være, dersom

den ikke er, hvad den udgiver sig for at være, saa maatte det

da være helt taabeligt at love, at alle og enhver kunde faa

et Vidnesbyrd om denne Bogs Sandhed blot ved at opsende

en særlig Bøn til Herren.

Hundredetusinder af ærlige, oprigtige Mennesker, som har

prøvet denne Fremgangsmaade, bærer Vidnesbyrd om, at

Mormons Bog er af guddommelig Oprindelse. Deres eget

Medlemskab i Kirken beviser, at Joseph Smith er en sand

Guds Profet. Kan man onske noget større Bevis?

Spørgsmaal.

1. Hvordan kan man prøve en Profets eller Profetis Gud-
dommelighed?
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2. Hvorledes er »den Helligaands Gave og Kraft« i den senere

Tid blevet givet til dem, som har sogt at »frembringe

Zion«.

3. Bliver Profetien om Indianerne opfyldt?

4. Bliver Profetien om Joderne opfyldt?

5. Er Profetien i Moroni 10: 4—5 noget Bevis for Mormons
Bogs Sandhed? Hvorledes kan en sogende Sjæl »vide for

sig selv«, at Evangeliet er sandt? Hvorledes fik De det at

vide?

. DE »BESKYTTENDE« FØDEMIDLER (fortsat).*

Vi horte forrige Gang om Vitamin A og B. Vi skal i Dag
behandle de øvrige.

Vitamin C. Dette Vitamin findes i Appelsiner og Citroner,

i Tomater, spirende Korn, gronne Bladplanter, Celleri, Salat,

Karse, Kaal, Ferskener, Annanas, Bananer, Hindbær, frisk

Sommermælk (naar Koerne gaar paa Græs), raa Lever og

Kartofler. Dette Vitamin taaler ikke Varme eller Kulde og

er det, som er mest vanskeligt at erholde, medmindre Foden
bliver spist frisk og raa. Det, som bliver kogt, skulde ikke

koges længere end 20—30 Min. og aldrig med Soda eller Salt,

som odelægger Vitaminet. Almindelig Komælk mangler dette

Vitamin, medmindre Koerne spiser Græs. Spæde Born, som
faar Mælk paa Flasker, skulde derfor faa Appelsinsaft eller

Saft, der presses ud af Tomater, sammen med deres ovrige

Fode.

Hvis Vitamin C mangler, kan der opstaa Skørbug eller, i

mindre Grad, Hudsygdomme med almindelig Svaghed. Det

var paa Grund af, at disse Fødemidler manglede, at saamange
Somænd i tidligere Dage var udsat for at lide af Skørbug.

Man begynder nu at blive mere og mere Herre over denne

Sygdom. Alle Hudsygdomme kunde ogsaa undgaas og hel-

bredes ved Hjælp af den rigtige Diæt.

Vitamin D. Vitamin D findes i de fleste Fødemidler, som
indeholder Vitamin A, undtagen Hjerte og Nyre. Torskelever-

tran, Oksefedt, Smør og Æg er særlig gode. Dersom Mælk
eller Olie, der er lavet af Grøntsager, bliver udsat for direkte

Sollys i et vist Tidsrum, vil disse Fodemidler have den samme

* Lektie for Kvindeforeningens andet Møde i Oktober.
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Virkning i Legemet, som Vitaminet vilde have. Men Sollyset

har ikke denne Virkning, dersom Lyset passerer gennem
Glas. Lyset maa virke direkte i fri Luft.

Dersom dette Vitamin mangler, kan der opstaa »Engelsk

Syge« og dermed folgende Benlidelser. Denne Sygdom paa-

virker hele Legemet, Musklerne, Vævene, Benene og hele

Nervesystemet. Det er en Sygdom, som findes meget i Europa
og kun maa tilskrives daarlig Fode og Mangel paa Solskin.

De, der bliver angrebet af denne Sygdom, har i Almindelig-

hed spist for meget hvidt Brod og Kager — i det hele taget

for lidt af den naturlige Fode, som vi nylig har hort om. De
Penge, der bruges til Brod og Kager, skulde hellere bruges

til Grøntsager og andre naturlige Fodemidler.

Vitamin E. Ligesom Vitaminerne A og D findes ogsaa Vi-

tamin E i Fedtstoffer, men det findes ogsaa i nogle Gront-

sageolier, som ikke indeholder de to andre Vitaminer. Det

findes i storst Mængde i Kimen hos Hvede og andre Korn-

arter og ligeledes i Planternes gronne Blade. Vitamin E er

som Regel rigeligt tilstede i den almindelige blandede Diæt af

Kod, Æg, gronne Blade og helt Korn.

Det kan se ud, som om Væksten tilsyneladende er normal,

selv om dette Vitamin mangler, men Ufrugtbarhed har let

ved at indtræde, og Diegivningen vanskeliggores i hoj Grad.

Fødemidler, som indeholder faa eller ingen Vitaminer.

Fodemidler, som indeholder meget faa eller slet ingen Vita-

miner, skulde kun nydes i meget smaa Mængder. Man kan
nævne: Grøntsageolier og Margarine, Smult og Flæskefedt,

torrede Frugter og torrede Grontsager. Ligeledes gælder dette

alle de Grontsager, der er kogt med Soda, og alle de Frugter

og Grontsager, der er kogt for længe, Syltetoj, hvidt Brod,

Kager, Makaroni og alle Ting, der er lavet af hvidt Mel, samt

hvidt Sukker, hvid Ris, Æg-Surrogater, Sago, Sirup og

Kokosmasse. Som man vil se, indeholder denne Liste for det

meste saadanne Ting, som har gennemgaaet en eller anden

Behandling af Menneskehænder, enten for at tilfredsstille en

forvænt Smag eller for at gore dem skikket til at sendes fra

Sted til Sted uden at odelægges. Vi maa lære at sætte Pris

paa den Fode, som skaffes tilveje af Moder Natur. Naturen

er den bedste Kok, for den forstaar sit Arbejde. Preserveret

eller fabrikbehandlet Fode er aldrig god Fode.
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Spørgsmaal.

1. Nævn Fødemidler, som ikke indeholder nogle Vitaminer

eller yderst faa. Bor de spises?

2. Hvor findes Vitamin D?
3. Hvad sker, dersom Vitamin D mangler?

4. Fortæl, hvad De ved om Vitamin E.

5. Hvad kan der siges om den Skik at tilsætte Salt og Soda

til Grøntsager, mens de koger?

6. Hvorledes har denne Lektie paavirket Deres Vidnesbyrd

om Visdomsordet?

DET FØRSTE AAR I DEN STORE SALTSØDAL.*

Under Præsident Brigham Youngs dygtige Ledelse ankom
det første Selskab af Hellige til den store Saltsodal den 24.

Juli 1847. Præsident Young, som i et Syn havde set det Sted,

hvor de Hellige skulde slaa sig ned, var syg og korte i en

Vogn. Alle gjorde Holdt. I nogle Øjeblikke saa han tavs ud-

over den udstrakte Dal, der laa for deres Fødder. Derpaa

strakte han sin Arm ud og udraabte: »Dette er Stedet. Kor

frem.«

Dette Sted, som de Hellige nu var kommet til, og som
skulde blive deres fremtidige Hjem, saa alt andet end til-

lokkende ud. Der var ikke en grøn Plet, ikke et Træ at se,

kun en øde, tør Ørken. Harriet Wheeler Young udbrod ved

Synet af dette Sted: »Svag og udslidt, som jeg er, vilde jeg

hellere gaa 1000 Mile længere end at blive paa et saadant øde

Sted.« Clara Decker Young svarede optimistisk: »Jeg synes

ikke, det ser saa haabløst ud. Her er ingen Træer, men de

kan plantes.« Folk havde gjort alt for at betage dem Lysten

til at slaa sig ned der. De sagde, at det vilde blive umuligt

at dyrke et eneste Aks Korn der, og at ingen civiliserede

Folk kunde bo der.

De slog Lejr ved Bredden af en Flod, som senere blev

kaldet City Creek, og der byggede de et Fort til Beskyttelse

mod Indianerne. Den første Dag i Dalen, da Folk skulde

plante den Sæd, som de saa omhyggelig havde fort med sig

over Sletterne, fandt de det nødvendigt, at hele Jordbunden
først blev grundigt vandet, da den var saa haard, at deres

* Lektie for Kvindeforeningens tredie Møde i Oktober.
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Plove knapt kunde trænge ned i den. Denne Vanding blev

foretaget ved Hjælp af en Dæmning, der blev bygget. Saa

blev Jorden plojet, og Wilford Woodruff satte Kartofler. Saa

blev Markerne atter vandet. Dette var Begyndelsen til det

Irrigationssystem, som senere er blevet saa berømt i Amerika.

Den 28. Juli gik Præsident Young omkring med nogle af

Brodrene. Pludselig standsede han, satte sin Stok ned i Jor-

den og udbrod: »Her vil vi bygge Herrens Tempel.« Stedet

blev omhyggeligt afmærket og er i Dag det sydostlige Hjørne

af Salt Lake Tempel.

Der blev straks gjort Forberedelser til at oprette en »Zions

Stav«, og en Løvhytte blev rejst til at afholde Møder i. Nogle

blev udsendt for at udforske Omegnen, og Folk gik straks i

Gang med at omdanne Ørkenen til et beboeligt Sted.

Snart vajede det amerikanske Flag over »Old Fort«. Skønt

de var paa meksikansk Territorium, regnede de Hellige sig

fremdeles under de Forenede Staters Jurisdiktion, da de

fremdeles var loyale mod de Forenede Staters Regering.

Uvidende Personer har beskyldt disse Flygtninge for at ville

oprette deres eget Rige i et fremmed Land, men kan denne

Handling af dette loyale Folk, samt Frembringelsen af Mor-
monbataillonen, fortjene en saadan Anklage?

Andre Selskaber fulgte efter, og i Efteraaret 1847 var der

1700 Mennesker i den store Saltsødal.

Den første Skole blev oprettet af Frøken Mary Jane Dil-

worth, som ankom i September 1847 og den følgende Maaned
i et Telt aabnede den første Skole i Utah. De Hellige havde

været forudseende nok til at medbringe flere Vognlæs værdi-

fulde Boger. Søster Elvira Cole Holmes, som ankom kort

efter, gav ogsaa Undervisning og tog, hvad hun kunde faa af

Fødemidler, som Betaling.

Hvad var der i denne øde Dal, som var saa tiltalende for

de Hellige? Svaret er let. Herren havde ledet dem derhen.

Den store Saltsødal var det Hjem, de længe havde søgt efter.

Her skulde de blive »et mægtigt Folk«, saaledes som der var

profeteret af Joseph Smith. Skønt de fandt Dalen som en

øde Ørken, lykkedes det dem at faa den til at »blomstre som
en Rose«. Zion blev bygget paa Bjergenes Toppe.

Den første Vinter i Saltsødalen var forholdsvis mild. Havde
den været ligesaa barsk som den foregaaende, vilde uden
Tvivl mange af dem, der boede i Telte, have omkommet.
Vinteren gik uden alvorlige Vanskeligheder, men ud paa
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Foraaret begyndte Fodemidlerne at slippe op. Hungersnoden
stirrede dem i Mode, og alt deres Haab stod til at faa en god

Afgrode.

Sporgsmaal.

1. Hvorledes saa Saltsodalen ud, da de første Pionerer an-

kom der?

2. Mente andre Mennesker, at Saltsodalen var egnet til Ko-
loni?

3. Fortæl om Begyndelsen til Irrigationssystemet.

4. Fortæl om den forste Skole i Saltsodalen.

5. Hvad skete den 28. Juli 1847?

PRÆSTEDØMMET

KREDSLÆRERNES LEKTIE FOR OKTOBER.
Tiende Trosartikel.

Vt tror paa Israels virkelige Indsamling og de ti Stammers
Tilbageførelse, at Zion vil blive grundlagt paa det vestlige

Fastland (Amerika), at Kristus vil personlig regere paa Jor-

gen, og at Jorden vil blive fornyet og faa sin paradisiske

Herlighed.

Som Sidste Dages Hellige tror vi, at Jødefolket, som i Aar-

hundreder har færdedes som Landflygtige paa Jorden, en

Gang vil blive indsamlet til Jerusalem, deres rette Ejendoms-

land. Ligeledes tror vi, at Israels Born fra den ganske Jord

vil blive indsamlet til Zion, som vil blive grundlagt i Ame-
rika, og at de ti tabte Israels Stammer, hvis Opholdssted nu

er ukendt, en Gang i Herrens belejlige Tid vil komme frem

igen. Vi tror ogsaa, at Kristus vil komme ned paa Jorden og

personlig regere over sine Hellige, naar Jorden en Gang
bliver fornyet og renset fra al Ugudelighed.

Disse Ting er ikke Lærdomme, som de Sidste Dages Hel-

lige selv har udarbejdet, men det er Skriftens klare og tyde-

lige Ord. Dette er Ting, som kan bevises baade fra Bibelen

og fra Mormons Bog, samt ud fra nyere Aabenbaring.
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DEN KVINDELIGE HJÆLPEFORENING

Valgsproget 1930.

Vi stræber efter en storre Paaskonnelse af vort Jubilæums-

aar ved at soge efter andres gode Sider.

KREDSLÆRERINDERNES LEKTIE FOR OKTOBER.
Tolerance.

Der er faa Kirker i Verden, som har lidt saa meget under

Intolerance som Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige.

Civilisationen har medfort, at Menneskene mere og mere har

lært at respektere hverandres Tro. Men det synes, som om
der i mange Tilfælde har været Undtagelser for de Sidste

Dages Helliges Vedkommende.
Enhver Forfolgelse mod anderledes tænkende er absolut

imod Evangeliet. Evangeliet lærer, at alle Mennesker har

deres fulde Handlefrihed og Ret til at bestemme for dem
selv. Lucifer vilde berove Menneskene deres Handlefrihed og

blev nedstyrtet fra Himmelen. Intolerancens Aand er af det

onde. Kristus indrommede alle Mennesker deres Handlefri-

hed. Evangeliet gor det samme. Den ellevte Trosartikel lyder:

»Vi fordrer Ret til at dyrke Gud den Almægtige i Overens-

stemmelse med vor egen Samvittigheds Bydende og indrom-

mer alle Mennesker den samme Rettighed. Lad dem tilbede

hvad som helst, hvor som helst og paa hvilken som helst

Maade, de behager.«

UNGDOMSFORENINGERNE

Valgsproget 1929—30.

I dette Jubilæumsaar stræber vi efter den mest fuldkomne

Udvikling gennem personlig Renhed og Lydighed mod alle

de Sidste Dages Helliges Idealer.

VIDENSKABENS HELTE — BUNSEN.
Robert Bunsen, en tysk Videnskabsmand 1811— 1899, er en

af dem, hvis Navn vil mindes og æres mere og mere, eftersom

Aarene gaar, paa Grund af de store Tjenester han har ydet



436

Menneskeheden. Praktisk talt hver eneste Person i de civili-

serede Lande nyder godt af hans Arbejde. Jern og Staal har

nu Tusinder af Anvendelser, som for 100 Aar siden var helt

utænkelige paa Grund af den hoje Pris. Bunsen var en af

dem, som udpegede Maader, hvorpaa denne Pris kunde re-

duceres og saaledes gore disse værdifulde Hjælpemidler an-

vendelige til almindeligt Brug. Han forenklede Kemien gen-

nem en Metode for let Analyse af alle almindelige Kemikalier.

Han opdagede kemiske Elementer af stor Betydning.

Bunsen blev fodt i 1811, og i hans Skoledage var Drengene
ligesaa interesserede i den nye Kemi-Videnskab, som de nu
er i Radio. Bunsen var ikke af de hojt begavede, men han
var grundig, og efter langt og haardt Arbejde forlod han Uni-

versitetet som Specialist og begyndte i 1836 at undervise i

Kemi.

Han var en af disse faa Lærere, som ikke nøjes med, hvad
Tekstbogen siger, men som grundig undersøger alle Detailler

og udfylder mulige Huller. Han brugte al sin Fritid til Stu-

dium. Stadig var hans Sind beskæftiget med utallige Sporgs-

maal angaaende de mest almindelige Ting, Spørgsmaal, som
de fleste aldrig vilde skænke en Tanke. Paa denne Maade
kom der Tanker, som gav ham Ideer til nye Eksperimenter.

Ofte lod han sine Studenter udføre disse Eksperimenter, og

de blev saa interesserede i Kemi, at mange af dem senere blev

berømte Mænd.
Engang, da han eksperimenterede med de to farlige Gift-

stoffer Arsenik og Cyanid, opstod der en Eksplosion, som
nær havde kostet ham Livet, og som kastede ham paa et

langt Sygeleje.

Dette kunde imidlertid ikke berøve ham Lysten til at fore-

tage Eksperimenter. Han opdagede Metoder for at bestemme
de Elementer, hvoraf en Gas er sammensat. Gennem disse

sine Analyser banede han Vejen for de revolutionerende

Forandringer paa Staallavningens Omraade, som Bessemer

indførte i 1856.

Før Bunsens Tid kunde man ikke brænde Gas uden et stort

Tab af Varme og uden at der opstod ildelugtende Røg, som
gjorde Laboratorierne meget ubehagelige. Bunsen opfandt en

Lampe, som fjernede disse Ubehageligheder, og som nu fin-

des praktisk talt i alle kemiske Laboratorier i Dag.

En af Bunsens vigtigste Ydelser var i Forbindelse med den

saakaldte Spektralanalyse. Ved Forbrændingen af forskellige
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Stoffer opdagede han, at de Lysstraaler, der kom fra for-

skellige kemiske Elementer, havde forskellige Egenskaber.

Hvis Lyset passerede gennem en trang Revne, vilde morke
Striber vise sig paa visse Steder, dersom visse Kemikalier var

tistede i Lyset. Bunsen kunde ved at iagttage de Steder, hvor

de morke Striber viste sig, fortælle, hvilke Kemikalier blev

brændte.

Gennem denne Spektralanalyse fandt han i Vandet to helt

nye Kemikalier. Spektroskopet muliggjorde Opdagelsen af

Helium, den Gas, der nu bruges til at fylde de vældige Luft-

skibe. Man kendte til dens Eksistens i Gassene rundt Solen,

for den blev fundet her paa Jorden. Gennem Spektroskopet

kan man analysere Gasser fra hede Jern- og Staalovne samt

fortælle, hvilke Elementer eksisterer i Stjernernes Atmos-

fære, Millioner af Mil borte, og beregne den Hurtighed, hvor-

med disse Stjerner bevæger sig.

Utallige andre Opfindelser blev gjort af Bunsen, men det

vil fore for langt at nævne dem her.

Bunsen sogte altid Hovedaarsagen og gik derfor til Bun-
den af Tingene. Mange Mænd med ham er blevet berømte,

ikke paa Grund af nogen usædvanlig Begavelse, men paa

Grund af Energi og Udholdenhed til at fortsætte at arbejde

med et Problem, indtil det var lost.

Sporgsmaal.

1. Vis hvorledes Opofrelse og haardt Arbejde som Regel har

været Genstand for Storhed. Benyt Eksempler, som
Jesus, Lincoln og de Videnskabsmænd, De hidtil har stu-

deret.

2. Nævn de fremtrædende personlige Egenskaber hos Bun-
sen.

3. Hvilke Fællestræk har De bemærket hos disse store Vi-

denskabsmænd?
4. Nævn nogle af Bunsens Opdagelser og vil deres praktiske

Betydning.

»De søge ikke Herren for at indføre hans Retfærdighed, men
enhver vandrer paa sin egen Vej, og efter sin egen Guds Bil-

lede, hvis Billede er i Verdens Lignelse, og hvis Væsen er en

Afguds Væsen.« — Pagtens Bog 1: 16.
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»MORMON ((KIRKENS KVINNER.
Av Suså Young Gates og Leah D. Widtsoe.

Oversatt til norsk av Eva Mabel Giertsen.

(Fortsat fra Side 223.)

Hovedkvarterer for de tre organisasjoner holdes i biskop-

bygningen, hvor kirkens autoriteter har utstyret en rekke

komfortable kontorer. Kvinnene har et finansielt krav på

denne bygning, da de har ydet rikelige bidrag til dens reis-

ning. Den øverste etasje har en møtesal, hvor mindre møter

avholdes, men tabernaklet står til disposisjon for alle disse

organisasjoner til konferenser eller andre øiemed, når deres

egen sal ikke opfyller hensikten.

Kvinner har offentlige forpliktelser ikke bare i de tre nevnte

spesielle organisasjoner, men de er likesom mennene embeds-

menn og medlemmer i de store søndagsskole- og religions-

klassebevegelser. De er i alle fakulteter i kirkens og statens

skoler. Der er mange med eksamener, som arbeider som profes-

sorer i disse institusjoner. Unge kvinner såvelsom unge menn

går ut i verden på misjon for å forkynde Jesu Kristi evan-

gelium. De har frivillig valgt dette arbeide, og resultatene er

glimrende, både individuelt og samlet.

MEDLEMMER AV NASJONALRÅDET.
Den kvindelige hjelpeiorening og unge kvinners gjensidige

utdannelsesforening blev medlemmer av de Forenede Staters

nasjonalråd, da det blev organisert i Washington, D. C, i

1888. Hver Utah-forening har sendt representanter til dette

store råds to-årlige og fem-årlige møter i de siste 30 år. De

har skaffet talere og embedsmenn til dette råd. President

Emmeline B. Wells virket en termin som korresponderende

sekretær for rådet, 1899—1901. Fru Suså Young Gates virket

som nasjonal formann for pressekomiteen i fem år fra 1899

til 1904. Og for nærværende er fru Ruth May Fox rådets

hovedrevisor, og fru Amy Brown Lyman blev nylig (1925)

valgt til korresponderende sekretær for de Forenede Staters

nasjonalråd for kvinner.
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Talere og representanter fra disse organisasjoner har besøkt

alle de femårlige møter for det internasjonale kvinneråd, i

London 1899, i København 1901, i Berlin 1904, i Kanada 1909,

i Rom 1914, i Sverige 1920. Presidenter for både det nasjonale

og det internasjonale råd og andre høierestående funksjonærer

har nydt gjestfrihet i Salt Lake City, og meget godt er blitt

mottatt og utført i samarbeide med disse ledere og forkjem-

pere for kvinnenes rett og velferd i denne vår moderne ver-

den. »Mormon«kvinnene har mottatt meget og gitt mere.

Der sies, at bare de organisasjoner, som eier de rene grunn-

setninger for levende vekst, kan bestå i denne omskiftelige

og forgjengelige verden. »Mormon«kvinnenes organisasjoner

har lenge demonstrer! den livskilde, som gir nytt håp og

sikrer evig utvikling ved hjelp av de beste sociale metoder.

Enhet og samhold i alt arbeide, grunnlagt på et levende vid-

nesbyrd om sannheten av Jesu Kristi evangelium er det, som

danner livskraften i disse organisasjoner. De er de mest full-

komne i menneskelig historie. Der er over 225.000 kvinner og

barn i disse tre organisasjoner.

KVINNER PÅ UTDANNELSES-OMRÅDENE.
Fra først av har felles utdannelse vært et av kirkens lær-

domsprinsipper. Kvinnene i Kirtlandi besøkte den jødiske

skole side om side med sine menn.m De studerte filosofi,

astronomi, hebraisk og matematikk, slik som det blev dosert

av de modne skolemenn James Kelly, uteksaminert fra Tri-

nity College, Dublin, Orson og Daniel Spencer, John Taylor,

professor Seixas og Alexander Neibaur, på deres fluktmarsjer

over statene New York, Ohio, Illinois og Missouri. Underet er

ikke, at kvinner eller menn erholdt lærdom. Det merkelige er,

at de i detheletatt søkte å skaffe sig utdannelse under de om-

stendigheter de levde, jaget som de var av pøbelen, og det på

et tidspunkt, da lærdom og utdannelse ennu stod på et be-

gynnerstadium i Amerika.

Anm. m. Se Eliza R. Snows memoarer og Helen Mar Whitney's
erindringer, som blev offentliggjort i »Woman's Exponent«.
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Nauvoo universitet, Illinois, som var oprettet av Illinois-

legislaturen i 1840 (i denne forsamling satt Abraham Lincoln

med Stephan A. Douglas som stats-sekretær), hadde ingen

særbestemmelser for kvinner. Hadde ikke Ohio Oberlin, hvor

både Lorenzo og Eliza R. Snow hadde studert? Hvorfor da be-

grense Nauvoo universitet?

Da Brigham Young kom ut i de ode klippedaler og i 1850

oprettet Utah universitet, så var det da også ganske naturlig,

at han gav kvinnene adgang til all undervisning og således

ydet kvinnene rettferdighet.

Der er en strålende navnerekke av kvindelige lærere og

pedagoger.

I Kirtland i 1835 var Eliza R. Snow bestyrerinne for pike-

skolen. I Nauvoo åpnet hun igjen en skole i 1841. Blant andre

Nauvoo-lærerinner var fru Eliza Monroe, en dannet og kul-

tivert engelsk kvinne. Likeså fru Eunice Holbrook, Zina D. H.

Young og hennes søster Prescinda H. Kimball, Emmeline B.

Wells, Lydia Goldthwaite Knight og Marilla Miller. Alle disse

og mange andre underviste i leirene på ferden over slettene,

os efterat de var kommet frem til dalen. _° (Fortsættes.)
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